
ГБОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
"КОЗЬМОДЕМЬЯНСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ”

П Р И К А З

от 03 сентября 2019 г. № 15.3

О введении в эксплуатацию системы видеонаблюдения, 
назначении ответственных

В целях обеспечения уровня безопасности, контроля территории, предупреждения 
несанкционированного проникновения в здание посторонних лиц, предотвращения 
конфликтных ситуаций, актов вандализма, координации действий персонала в ЧС и для 
реализации профилактических мероприятий по предотвращению террористических актов, 
п р и к а з ы в а ю:

1. Ввести в эксплуатацию систему видеонаблюдения в ГБОУ Республики Марий Эл 
"Козьмодемьянская школа-интернат", состоящую из 5 камер наружного наблюдения, 5 камер 
внутреннего наблюдения, приемно-записывающего устройства.

2. Ввести в действие Положение о видеонаблюдении в ГБОУ Республики Марий Эл 
"Козьмодемьянская школа-интернат".

3. Определить места установки видеокамер:
Наружные камеры - при входе в здание учебного корпуса, здание общежития, по 

периметру здания учебного корпуса.
Внутренние камеры учебного корпуса - в коридоре при входе в столовую, в фойе 

гардероба, в коридорах каждого этажа.
4. Назначить ответственного за организацию и контроль за работой системы 

видеонаблюдения, за хранение информации заместителя директора по АХЧ Российского И.И. 
Вменить в обязанности заместителя директора по АХЧ Российского И.И.:

- осуществлять ежедневный контроль за бесперебойной работой видеонаблюдения
- контролировать Ведение Журнала эксплуатаций видеосистемы
- контролировать Ведение Журнала приемо-передачи системы.
5. Заместителю директора по АХЧ Российскому И.И. уведомить всех участников 

образовательного процесса об установлении системы видеонаблюдения с помощью 
информационных табличек в срок до 01.11.2019 года.

6. Информацию об установлении системы видеонаблюдения разместить на сайте 
школы в срок до 01.11.2019 года.

7. Исключить разглашение персональной информации об участниках 
образовательного процесса.

8. Непосредственное наблюдение за порядком в здании и на территории школы 
осуществляет дежурный персонал на посту охраны -  вахтеры, сторожа (согласно графика 
работы). Определить следующий состав работников, имеющих доступ к видеоинформации: 
директор Новоселов А.Г., заместители директора Российский И.И., Матвеева О.В., Искибаева 
Л.А., инженер Петропавловский О.В., вахтеры и сторожа Виноградова Г.З., Грудцына А.А., 
Краснощеков А.В., Лаптев А.В.

9. Место установки приемно-записывающего устройства и несения службы вахтера, 
сторожа, ответственного за ведение наблюдения, определить на вахте. Вменить в обязанности 
дежурному персоналу:

- ведение Журнала эксплуатации видеосистемы
- ведение Журнала приемо-передачи системы
- знать места расположения камер



- знать внутриобъектовый режим школы.
10. Вахтер, сторож ведет периодический видеоконтроль территории, фиксирует 

информацию, требующую экстренного разрешения, незамедлительно принимает меры по 
безопасности участников образовательного процесса, уведомляет директора.

11. Работники, имеющие доступ к видеоинформации, имеют право просматривать, 
но не редактировать записи.

12. Классным руководителям довести до сведения обучающихся и родительской 
общественности данный приказ в срок до 01.11.2019, оформить протоколом родительского 
собрания.

13. При возникновении спорных ситуаций необходимости просмотра видеозаписи 
родителями (законными представителями), педагогами следует обратиться к директору школы 
с обоснованным письменным заявлением.

14. Возложить ответственность за архивирование видеоматериалов при 
возникновении ситуаций чрезвычайного характера на заместителя директора по АХЧ 
Российского И.И.

15. Заместителю директора по АХЧ Российскому И.И. обеспечивать плановое 
обслуживание системы видеонаблюдения 1 раз в год (июль-август), вести ежедневный 
технический контроль за работой видеосистемы, незамедлительно докладывать директору об 
остановке системы.

16. Зам. директора по АХЧ включить схемы расположения видеонаблюдения в план 
действий по обеспечению безопасности обучающихся и персонала.

17. Контроль оставляю з

Директор А. Г. Новоселов



Приложение № 3 
к приказу № 15.3

о системе видеонаблюдения
в ГБОУ Республики Марий Эл "Козьмодемьянская школа-интернат"

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о системе видеонаблюдения в

Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении Республики 
Марий Эл "Козьмодемьянская школа-интернат" (далее Положение) разработано 
в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2013 г. ФЗ-273. Федеральным Законом РФ «О 
персональных данных» от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ, Постановлением
Правительства РФ от 17.11.2007 г. № 781 «Об утверждении Положения об 
обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в 
информационных системах персональных данных».

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения 
видеонаблюдения на территории и в зданиях ГБОУ Республики Марий Эл 
"Козьмодемьянская школа-интернат" по адресу: 425350, г. Козьмодемьянск, ул. 
Чернышевского, д. 37 и устанавливает цели и способы его осуществления, 
порядок доступа к записям, их хранения и уничтожения, а также привлечения к 
ответственности.

1.3. Система открытого видеонаблюдения в ГБОУ Республики Марий Эл 
"Козьмодемьянская школа-интернат" является элементом общей системы 
безопасности образовательного учреждения, гарантирующей постоянный 
контроль за охраняемой зоной в целях обеспечения общественной 
безопасности, направленной на предупреждение возможных террористических, 
экстремистских акций и других противоправных проявлений в отношений 
обучающихся и сотрудников ГБОУ Республики Марий Эл "Козьмодемьянская 
школа-интернат", предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций и 
обеспечение объективности расследования в случаях их возникновения.

1.4. Система видеонаблюдения в ГБОУ Республики Марий Эл 
"Козьмодемьянская школа-интернат" является открытой, ведётся с целью 
обеспечения системы безопасности образовательного учреждения, участников 
образовательного процесса и не может быть направлена на сбор информации о 
конкретном человеке.

2. Цель и задачи
2.1. Цель системы видеонаблюдения: создание условий для обеспечения 

безопасности учебно-воспитательного процесса, своевременного реагирования



при возникновении опасных ситуаций, принятия необходимых мер по оказанию 
помощи и защите участников образовательного процесса в случае чрезвычайного 
происшествия.

2.2. Задачи мероприятий по обеспечению безопасности ГБОУ Республики 
Марий Эл "Козьмодемьянская школа-интернат" путём установки системы 
видеонаблюдения:

2.2.1. Контроль за обстановкой, в том числе во внутренних помещениях и в 
пределах территорий ГБОУ Республики Марий Эл "Козьмодемьянская школа- 
интернат", обеспечивающих защиту от несанкционированного проникновения на 
территорию посторонних лиц и транспортных средств;

2.2.2. Защита участников образовательного процесса, их прав и интересов, 
имущества от неблагоприятных воздействий;

2.2.3. Раннее выявление причин и признаков опасных ситуаций, их 
предотвращение и устранение;

2.2.4. Предупреждение и минимизация рисков материального ущерба в 
условиях действия дестабилизирующих факторов;

2.2.5. Предоставление информации по запросам соответствующих служб и 
государственных органов в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством.

3. Порядок организации системы видеонаблюдения.
3.1. Система видеонаблюдения в ГБОУ Республики Марий Эл 

"Козьмодемьянская школа-интернат" является открытой. Видеонаблюдение 
осуществляет передачу видеоизображения в режиме реального времени, 
синхронизацию событий с системой единого точного времени.

3.2. Участники образовательного процесса, которые потенциально могут 
попасть в зону видеонаблюдения, информируются о видеонаблюдении в ГБОУ 
Республики Марий Эл "Козьмодемьянская школа-интернат". Для оповещения 
используются следующие формы:

- размещены специальные информационные объявления (таблички) 
перед входом в учебный корпус и в фойе учебного корпуса ГБОУ Республики 
Марий Эл "Козьмодемьянская школа-интернат" о том, что ведётся 
видеонаблюдение;

- информирование родителей (законных представителей) на собраниях;
- размещение информации введение в действие системы 

видеонаблюдения на сайте школы-интернат.

4. Просмотр, хранение данных видеонаблюдения 
и передача данных третьим лицам.

4.1. Отображение процесса видеозаписи производится на мониторе, 
установленном на 1 этаже на пункте охраны, в зоне доступного видеонаблюдения 
ответственным лицом с целью своевременного реагирования на возникновение 
признаков и причин опасных ситуаций.

4.2. Система видеонаблюдения предполагает запись информаций на 
жёсткий диск видеорегистратора, которая не подлежит перезаписи, уничтожается 
автоматически по мере заполнения памяти жесткого диска.



4.3. Записи видеонаблюдения хранятся на жестком диске в течение 30 дней 
и автоматически уничтожаются в соответствии с техническими характеристиками 
установленного программного обеспечения. Ответственность за хранение и их 
просмотр возлагается на зам. директора по АХЧ Российского И.И.

4.4. Запись информации видеонаблюдения является конфиденциальной, не 
подлежит перезаписи с жесткого диска видеорегистратора, редактированию, 
передаче третьим лицам.

4.5. Доступ к просмотру записи видеонаблюдения, хранящимся 
установленный период на жёстком диске видеорегистратора, имеет директор, 
заместитель директора по административно-хозяйственной части, заместитель 
директора по воспитательной работе, заместитель директора по учебной работе, 
инженер, вахтеры и сторожа. Обеспечением конфиденциальности является 
пароль доступа к информации видеорегистратора, хранящийся у директора.

4.6. Просмотр записанных изображений может осуществляться 
исключительно при личном участии директора ГБОУ Республики Марий Эл 
"Козьмодемьянская школа-интернат", заместителей директора, ответственного за 
просмотр видеозаписей в условиях ограниченного доступа (при отсутствии 
посторонних лиц). Для защиты публичных интересов (т.е. выявление факта 
совершения правонарушения) в просмотре могут участвовать лица, 
изображенные на записи, сотрудники полиции (при наличии заявления от 
родителей (законных представителей)).

4.7. Если камеры видеонаблюдения зафиксировали конфликтную 
(нестандартную) ситуацию, то для таких записей устанавливается специальный 
срок хранения, в течение срока исковой давности, т.е. в течение трёх лет.

4.8. Передача записей камер видеонаблюдения третьей стороне 
допускается только в исключительных случаях (по запросу следственных и 
судебных органов, а также по запросу граждан, изображённых на видеозаписи). 
Вопрос о передаче записей решает директор ГБОУ Республики Марий Эл 
"Козьмодемьянская школа-интернат".

4.9. Лицо, виновное в причинении вреда нарушением конфиденциальности 
записей камер, несёт ответственность в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством РФ.


		korr.school@ya.ru
	2021-04-02T11:16:30+0300
	425350 Республика Марий Эл,г. Козьмодемьянск ул. Чернышевского д.37
	Новоселов Александр Геннадьевич
	Я свидетельствую точность и целостность этого документа




